

平成 24 年度

財 務 諸 表 等

自 平成 24 年 4 月 1 日

至 平成 25 年 3 月 31 日

一般社団法人 日本自動認識システム協会

貸借対照表

平成25年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	12,093,004	24,357,523	△ 12,264,519
事業未収入金	27,918,702	26,224,100	1,694,602
前払事業費	2,114,700	2,167,200	△ 52,500
前払金	982,800	982,800	0
流動資産合計	43,109,206	53,731,623	△ 10,622,417
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	1,424,375	3,249,250	△ 1,824,875
特定資産合計	1,424,375	3,249,250	△ 1,824,875
(2) その他固定資産			
建物付属設備	972,439	1,133,378	△ 160,939
什器備品	42,919	57,266	△ 14,347
電話加入権	527,064	527,064	0
保証金	4,560,000	4,560,000	0
ソフトウェア	0	141,708	△ 141,708
その他の固定資産合計	6,102,422	6,419,416	△ 316,994
固定資産合計	7,526,797	9,668,666	△ 2,141,869
資産合計	50,636,003	63,400,289	△ 12,764,286
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	15,000,000	35,000,000	△ 20,000,000
事業未払金	376,299	8,608,831	△ 8,232,532
未払金	1,938,103	2,006,797	△ 68,694
預り金	489,554	510,108	△ 20,554
流動負債合計	17,803,956	46,125,736	△ 28,321,780
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,424,375	3,249,250	△ 1,824,875
固定負債合計	1,424,375	3,249,250	△ 1,824,875
負債合計	19,228,331	49,374,986	△ 30,146,655
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	31,407,672	14,025,303	17,382,369
負債及び正味財産合計	50,636,003	63,400,289	△ 12,764,286

正味財産増減計算書（損益計算書）

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	(10)	(893)	(△ 883)
特定資産受取利息	10	893	△ 883
② 受取入金	(850,000)	(960,000)	(△ 110,000)
正会員受取入金	800,000	900,000	△ 100,000
賛助会員受取入金	0	0	0
ユーザー会員受取入金	50,000	60,000	△ 10,000
③ 受取会費	(45,209,000)	(46,866,500)	(△ 1,657,500)
正会員受取会費	43,899,000	45,821,500	△ 1,922,500
賛助会員受取会費	960,000	840,000	120,000
ユーザー会員受取会費	350,000	205,000	145,000
④ 事業収益	(124,925,036)	(135,509,018)	(△ 10,583,982)
I 普及啓発事業収益	(82,380,563)	(87,699,445)	(△ 5,318,882)
セミナー事業収益	2,579,000	1,840,370	738,630
展示会事業収益	78,670,000	84,941,500	△ 6,271,500
広告他収益	1,131,563	917,575	213,988
II 受託研究事業収益	(27,289,473)	(42,693,573)	(△ 15,404,100)
JIS原案作成収益	563,232	275,471	287,761
完成車物流の可視化収益	10,147,204	6,857,484	3,289,720
データキャリアのインターフェイス収益	8,479,759	0	8,479,759
トレーサビリティ標準化事業収益	0	490,178	△ 490,178
国際人材活用事業収益	0	6,797,634	△ 6,797,634
IDMにおける共通本人認証基準事業収益	0	7,835,245	△ 7,835,245
マルチモーダル生体認証事業収益	2,302,858	1,957,158	345,700
アジア生体認証技術評価事業収益	3,696,420	9,681,613	△ 5,985,193
RFID医療影響標準化収益	0	8,798,790	△ 8,798,790
属性情報等ダイレクト印字収益	2,100,000	0	2,100,000
III 資格認定事業収益	(4,600,000)	(5,116,000)	(△ 516,000)
資格認定登録収益	4,600,000	5,116,000	△ 516,000
IV 部会・委員会運営調査収益	(155,000)	(0)	(155,000)
ユーザー見学会収益	155,000	0	155,000
V プロジェクト運営活動収益	(10,500,000)	(0)	(10,500,000)
周波数移行ユーザー企業収益	10,500,000	0	10,500,000
⑤ 受取補助金等	(9,988,247)	(0)	(9,988,247)
受取国庫補助金	3,101,515	0	3,101,515
受取民間補助金	6,886,732	0	6,886,732
⑥ 雑収益	(171,112)	(798,757)	(△ 627,645)
受取利息	8,102	7,257	845
研修会費収益	0	496,500	△ 496,500
雑収益	163,010	295,000	△ 131,990
経常収益計	181,143,405	184,135,168	△ 2,991,763
(2) 経常費用			0
① 事業費	(129,331,163)	(143,975,732)	(△ 14,644,569)
給料手当	19,341,027	24,948,000	△ 5,606,973
法定福利費	2,019,073	2,654,000	△ 634,927
会議費	177,856	941,685	△ 763,829
旅費交通費	4,195,876	5,481,226	△ 1,285,350
通信費	449,940	5,103,044	△ 4,653,104
運搬費	80,832	60,090	20,742
渉外費	85,480	115,710	△ 30,230
事務用品費	661,500	36,000	625,500
消耗品費	375,119	46,983	328,136
新聞図書費	192,875	692,790	△ 499,915
印刷費	1,824,375	9,059,693	△ 7,235,318
賃借料	73,445,947	21,964,703	51,481,244
リース料	0	657,998	△ 657,998
光熱費	0	1,768,163	△ 1,768,163
租税公課	37,200	47,100	△ 9,900

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
調査研究費	3,409,680	0	3,409,680
支払手数料	12,446,744	48,040	12,398,704
支払報酬	10,337,639	4,247,022	6,090,617
外注加工費	0	53,844,271	△ 53,844,271
広告宣伝費	0	4,900,428	△ 4,900,428
雑費	250,000	7,358,786	△ 7,108,786
②管理費	(34,429,873)	(40,777,126)	(△ 6,347,253)
給料手当	4,787,303	7,655,534	△ 2,868,231
法定福利費	499,771	813,389	△ 313,618
福利厚生費	50,055	56,710	△ 6,655
退職給付費用	369,525	1,792,250	△ 1,422,725
会議費	678,090	706,288	△ 28,198
旅費交通費	2,924,640	2,927,860	△ 3,220
通信費	413,673	640,383	△ 226,710
運搬費	38,914	71,271	△ 32,357
渉外費	977,942	1,259,772	△ 281,830
減価償却費	316,994	517,264	△ 200,270
事務用品費	500,586	816,741	△ 316,155
消耗品費	434,619	255,501	179,118
新聞図書費	17,532	58,596	△ 41,064
印刷費	42,924	211,995	△ 169,071
賃借料	10,737,386	12,174,463	△ 1,437,077
リース料	1,625,400	1,522,710	102,690
光熱費	781,515	757,148	24,367
租税公課	2,146,708	2,146,820	△ 112
支払手数料	382,855	310,352	72,503
支払報酬	6,004,410	5,097,922	906,488
支払利息	219,251	445,025	△ 225,774
雑費	479,780	539,132	△ 59,352
経常費用計	163,761,036	184,752,858	△ 20,991,822
評価損益等調整前当期経常増減額	17,382,369	△ 617,690	18,000,059
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	17,382,369	△ 617,690	18,000,059
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	17,382,369	△ 617,690	18,000,059
一般正味財産期首残高	14,025,303	14,642,993	△ 617,690
一般正味財産期末残高	31,407,672	14,025,303	17,382,369
II 指定正味財産増減の部			
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	31,407,672	14,025,303	17,382,369

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備及び什器備品・・・ 定率法（平成19年3月31日以前取得分は旧定率法）による。

ソフトウェア・・・・・・・・・・・・ 定額法（平成19年3月31日以前取得分は旧定額法）による。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(4) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引（以下「リース取引」という）については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

当期の支払リース料は1,625,400円、また未経過リース料の期末残高は5,457,690円である。

なお、一件当たりのリース取引に重要性があるものと判断されるときには、原則通り売買取引処理するものとする。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当預金	3,249,250	348,125	2,173,000	1,424,375
小 計	3,249,250	348,125	2,173,000	1,424,375
合 計	3,249,250	348,125	2,173,000	1,424,375

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当預金	1,424,375		0	1,424,375
小 計	1,424,375	0	0	1,424,375
合 計	1,424,375	0	0	1,424,375

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	2,982,000	2,009,561	972,439
什器備品	2,648,205	2,605,286	42,919
ソフトウェア	1,377,810	1,377,810	0
合 計	7,008,015	5,992,657	1,015,358

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当期末 残 高	貸借対照表上 の記載区分
アジア基準認証推進事業費補助金	経済産業省	0	3,101,515	3,101,515	0	—
小型自動車等機械工業振興補助金	(公財) JKA	0	6,886,732	6,886,732	0	—
合 計		0	9,988,247	9,988,247	0	

財産目録

平成25年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手許保管	運転資金として	131,915
	預金	普通預金	運転資金として	11,961,089
	事業未収入金	三菱東京UFJ銀行他 (株)三菱総合研究所他		27,918,702
	前払事業費	資料在庫他	図書一式	2,114,700
	前払金	佳久義株式会社	平成25年4月分家賃として	982,800
流動資産合計				43,109,206
(固定資産)				
特定資産	退職給付引当預金	三菱東京UFJ銀行	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	1,424,375
その他固定資産	建物附属設備	当協会本店	会議室クロスパネル一式他	972,439
	什器備品	当協会本店	パソコン他	42,919
	電話加入権	当協会本店		527,064
	保証金	当協会本店	事務所保証金	4,560,000
	ソフトウェア	当協会本店		0
固定資産合計				7,526,797
資産合計				50,636,003
(流動負債)				
	短期借入金	三菱東京UFJ銀行	運転資金として	15,000,000
	事業未払金	(株)アイ・エム・プレス	会報【JAISA】他	376,299
	未払金	千代田社会保険事務所他	社会保険料他	1,938,103
	預り金	源泉所得税他	源泉所得税他	489,554
流動負債合計				17,803,956
(固定負債)				
	退職給付引当金	従業員に対する退職金	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	1,424,375
固定負債合計				1,424,375
負債合計				19,228,331
正味財産				31,407,672

平成 24 年度

収 支 計 算 書

自 平成 24 年 4 月 1 日
至 平成 25 年 3 月 31 日

一般社団法人日本自動認識システム協会

収支計算書

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①特定資産運用収入	< 0 >	< 10 >	< △ 10 >	
特定資産利息収入	0	10	△ 10	
②入会金収入	< 1,200,000 >	< 850,000 >	< 350,000 >	
正会員入会金収入	1,000,000	800,000	200,000	
賛助会員入会金収入	200,000	0	200,000	
ユーザー会員入会金収入	0	50,000	△ 50,000	
③会費収入	< 48,800,000 >	< 45,209,000 >	< 3,591,000 >	
正会員会費収入	47,600,000	43,899,000	3,701,000	
賛助会員会費収入	1,200,000	960,000	240,000	
ユーザー会員会費収入	0	350,000	△ 350,000	
④事業収入	< 151,396,000 >	< 124,925,036 >	< 26,470,964 >	
普及啓発事業収入	103,900,000	82,380,563	21,519,437	
受託研究事業収入	39,096,000	27,289,473	11,806,527	
資格認定事業収入	8,400,000	4,600,000	3,800,000	
部会・委員会運営調査収入	0	155,000	△ 155,000	
プロジェクト運営活動収入	0	10,500,000	△ 10,500,000	
⑤受取補助金収入	< 0 >	< 9,988,247 >	< △ 9,988,247 >	
受取国庫補助金収入	0	3,101,515	△ 3,101,515	
受取民間補助金収入	0	6,886,732	△ 6,886,732	
⑥雑収入	< 582,000 >	< 171,112 >	< 410,888 >	
受取利息収入	2,000	8,102	△ 6,102	
その他	580,000	163,010	416,990	
事業活動収入計	201,978,000	181,143,405	20,834,595	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	< 156,232,000 >	< 129,331,163 >	< 26,900,837 >	
普及啓発事業費支出	100,957,000	85,694,148	15,262,852	
受託事業支出	36,121,000	28,642,049	7,478,951	
資格認定事業支出	7,107,000	5,159,162	1,947,838	
部会・委員会運営調査費用	8,257,000	6,970,941	1,286,059	
プロジェクト運営費用	3,790,000	2,864,863	925,137	
①管理費支出	< 39,388,000 >	< 35,937,754 >	< 3,450,246 >	
給与手当支出	5,000,000	4,787,303	212,697	
法定福利費支出	2,800,000	499,771	2,300,229	
福利厚生費支出	120,000	50,055	69,945	
退職金支出	0	2,194,400	△ 2,194,400	
会議費支出	476,000	678,090	△ 202,090	
旅費交通費支出	2,902,000	2,924,640	△ 22,640	
通信費支出	737,000	413,673	323,327	
運搬費支出	0	38,914	△ 38,914	
渉外費支出	1,200,000	977,942	222,058	
事務用品費支出	962,000	500,586	461,414	
消耗品費支出	508,000	434,619	73,381	
新聞図書費支出	263,000	17,532	245,468	
印刷費支出	372,000	42,924	329,076	
賃借費支出	12,160,000	10,737,386	1,422,614	
リース料支出	1,523,000	1,625,400	△ 102,400	
光熱費支出	840,000	781,515	58,485	
租税公課支出	2,514,000	2,146,708	367,292	
支払手数料支出	357,000	382,855	△ 25,855	
支払報酬支出	6,213,000	6,004,410	208,590	
支払利息支出		219,251	△ 219,251	
雑支出	441,000	479,780	△ 38,780	
事業活動支出計	195,620,000	165,268,917	30,351,083	
事業活動収支差額	6,358,000	15,874,488	△ 9,516,488	

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①特定資産取崩収入	< 0 >	< 2,173,000 >	< △ 2,173,000 >	
退職給付引当預金取崩収入	0	2,173,000	△ 2,173,000	
投資活動収入計	0	2,173,000	△ 2,173,000	
2. 投資活動支出				
①特定資産取得支出	< 561,000 >	< 348,125 >	< 212,875 >	
退職給付引当預金取得支出	561,000	348,125	212,875	
投資活動支出計	561,000	348,125	212,875	
投資活動収支差額	△ 561,000	1,824,875	△ 2,385,875	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	170,000	0	170,000	
財務活動収支差額	△ 170,000	0	△ 170,000	
IV 予備費支出	1,000,000	0	1,000,000	
当期収支差額	4,627,000	17,699,363	△ 13,072,363	
前期繰越収支差額	7,605,887	7,605,887	0	
次期繰越収支差額	12,232,887	25,305,250	△ 13,072,363	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、流動資産及び流動負債の各科目を含めることとしている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	24,357,523	12,093,004
事業未収入金	26,224,100	27,918,702
前払事業費	2,167,200	2,114,700
前払金	982,800	982,800
合 計	53,731,623	43,109,206
短期借入金	35,000,000	15,000,000
事業未払金	8,608,831	376,299
未払金	2,006,797	1,938,103
預り金	510,108	489,554
合 計	46,125,736	17,803,956
次期繰越収支差額	7,605,887	25,305,250